estejam em situação irregular, e que tenham ingressado no Brasil até o dia 31 de 
dezembro de 2006.

Conforme ressalta  o  ilustre  autor  da  proposição,  o  ilustre 
Deputado William Woo, estima-se que vivem no País entre 200.000 (duzentos mil) 
a 150.000 (cento e cinqüenta mil) estrangeiros em situação irregular, a maioria 
dos quais formada por bolivianos residentes em São Paulo. 

Dos estrangeiros  indocumentados no Brasil,  os bolivianos 
são os que se encontram em pior situação.  Em 2004, reportagem publicada na 
revista  Época  denunciava  que  a  maioria  dos  bolivianos  em situação  irregular